Nel margine superiore della carta 3 è ripetuto il paragrafo di cui si parlò nella pagina 117, e vi sta anche più fuori di luogo, che dove già fu veduto. Poi si ripete il paragrafo « 1390 addì 7 de settembre memoria etc. senz'altro divario che qui si dice che in quel giorno era *mercordì*. Ho creduto inutile il riportarlo

(4) Il testo ha *magiu*, ma alcuno (forse lo storico Bernardino di Campello) lo ha corretto; ed ha osservato in margine: « *xbre è forza, dica secondo quel che segue e si è premesso, e benchè in margine si noti l'anno 1391, l'autore dovea cominciare gli anni dal natale* ». Era stile di molti. *Annus incipere consuevit in festo nativitatìs D. N. J. C. etc.* - Statut. Ant di Milano P. I. c. 109

(5) Vescovo. Vedi pag. 129 nota 3

tati coragiosamente, de che sequetò el più vitturiusu dî che avesse la chiesa et li gelfi de Spuliti. L. anni. a. ⁽¹⁾ consideratu lu tema et la paura che haveamo, perciocchè se diciva che ne veniva contra in prima Pannolfo con tuttu lu comuno de Perosia et quillu de Fuligni et messer gentile da Cammerinu et tutta la montagna con Tomasso de petrucciu et la commune de Norsia et de Cassia, et de tutto Dio ce defese.

1391. Addì 9 d'aprile venne Tomasso de petrucciu et Gasparre delli pazi d'Arizu ⁽²⁾ traditore, nanti terza con iij cento cavalli et ben vij cento da pede per foderare ⁽³⁾ et soccorrere lu cassaru de Spoliti et arrivaru ben ij cento coppe de granu et fave et altri ligumi et vinniru in cima de montelucu et habbiru ⁽⁴⁾ la bastia de montelucu senza perdizione de virunu et pusaru lu granu nella dicta bastia delle turri inter l'arci, et habberu la dicta bastia delle turri encalcianno ⁽⁵⁾ li nostri et vinniru sì forti che n'entraru x. nel cassaru, et allora la nostra brigata de Spoliti se fortificò tanto che artoziru ⁽⁶⁾ la dicta bastia alli nimici et arencalzarli ensu per la costa de montelucu et retolzeruli l'altra bastia de cima de montelucu et tutto lo granu che havianu portatu et ciò fo per miraculu de dio.

1392. In chalenne ⁽⁷⁾ d'ottobre papa Bonifatiu se partì de Roma per gire a Perosia con multi cardinali e tutte salmarie della corte, et ciò fece el papa per arpigliarse Perosia et li pagisi ⁽⁸⁾ d'entorno et perchè non se potiva andare a Roma che non fosse rubbati; et addì x. d'ottobre jonse a Spuliti el dicta papa et pusose nel cassaru de Spuliti, ma li cardinali et tutta altra gente stetteru per la città, et per lu contà ⁽⁹⁾ et partise de Spoliti addì 14 ottobre et andò a Fuligni per gire a Perosia, credo che fussero circa iij cento some o più quelle che andavano colla dicta corte et multa gente d'arme, si che se diciva che eranu da piede et da cavallu che andavano con lui iij cento persone et dicease che ne eranu andati per Tode una parte. El dictu papa scavalcò a Sancta Maria de Spuliti per andare all'altare dove lassò certu perdonu.

(1) Credo dica: *da cinquant'anni avanti*.

(2) Il mss. ha: *pazi da rizu*.

(3) Provvedere di viveri; risponde al *Fodrum*, tributo che si pagava per i foraggi e la vettovaglia.

(4) Ebbero, presero.

(5) Incalzando.

(6) Ritolsero.

(7) Calende, usa l'espressione latina invece di dire il 1. di ottobre,

(8) Paesi.

(9) Contado.

1393. Li Raspanti de Perosia erano stati dentro parechi anni et havieno recto de gentillomini cioè Pannolfo delli Ballonisci ⁽¹⁾ che l'anno dele perdono de Roma quale fo 1375, diciva che a Perosia se faciva grande rubbarie meri ⁽²⁾ senza iustitia.

1393. De magio fo fatta la pace de Perosia per lu commune de Fiurenza et per lu papa et arrentraru l'ussiti quali eranu li raspanti et era il maggiore Biordo della parte delli usciti et delli baccarini era il magiore Pandolfo et vissero insieme per fine alluglio.

Dcu año di penultimo de luglio fo mortu pannolfo de mr Oddo delli baglioni de Perosia el capu delli becharini overo delli gentilomini che tenivanu prima Perosia et messer Ranieri. Et nella dicta novità foru morti più de LXXX homini delli quali ne foru da XXV homini notavili et grandi ciptadini de Perosia et questa fo la setta delli gentilomini quelli che perdieru et li raspanti vinsiru.

Et intanno de notte se partìo el papa de Perosia igniuriatu de ciò et andossene ad Asisi et stette perfi addì 4 de settembre dictu anno et intanto se adviò per gire ad Roma colla imbassada delli Romani con multa gente che venne per lui, et venne a Spuliti addì v de settembre et partise addì 9 del dictu mese et andò ad Roma.

1395. Del mese de settembre venne el marchese cioè fratellu del papa a Spoliti con assai gente da cavallu et ruppe in tutto guerra con Biordo et con Trievi quale teniva Biordo sicchè dall'una parte et dall'altra fuoru grande offese.

1395. Li treviani con gente de Biordo vennero ad pissignano et rubbaro omne cosa excepto la torre dove li homini e le donne se salvaro, et guastaro le molina ³.

Nel dictu anno et mese Biordo predictu teniva Tode, Orvietu, Perosia, Asisi, Spellu, Trievi, et multe altre castella: stette tanta gente a Spoliti della Chiesa per fare guerra alle sopra dicte terre che teniva Biordo, che nel dictu anno lo grano valze bl. v (sic) et più la coppa.

1397 Camoro stando multi anni per li gibellini ribelli , ma per causa de 3 de quillo loco subito fo guasto l'accordo.

(1) Dei Baglioneschi, cioè dei Baglioni.

(2) Si noti una di quelle lacune che a me, come dissi, danno argomento che il mss. non è di mano dell'autore. A questo stesso attribuisca il lettore le difformità che si veggono nel modo di scrivere una stessa parola; procedendo cioè dal lasciarsi condurre, che senza addarsene fa talora chi trascrive, dal suo proprio uso e pronuncia.